
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«средняя школа им. М. Горького» Холм-Жирковского района Смоленской области 

(МБОУ «СШ им. М. Горького») 

 

ПРИКАЗ 

 

01.03.2022 

                                                                                                                

№ 26-ОД 

с. Боголюбово 

О создании Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

На основании  Методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической направленности   (01.11.2021 

№ТВ-1913/02 Министерство просвещения РФ), Приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке №959-ОД от 18.12.2020 "О реализации мероприятий комплекса мер 

("дорожной карты") по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей "Точка роста" в Смоленской области", 

 Распоряжения Администрации Смоленской области от 18.02.2021 №221-р/адм "О внесении 

изменения в комплекс мер ("дорожную карту") по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" в 

Смоленской области,    в рамках регионального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», в целях качественной подготовки и проведения работ по приведению 

площадки центра «Точка роста» в соответствие с распоряжением Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.01.2021 года №Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций 

по созданию и функционированию в образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных организационных 

мероприятий по созданию на базе МБОУ «СШ им. М. Горького» Центра образования 

естественно-научной и технологического направленностей «Точка роста» в составе: 

- Косачевой Г.И., директор, учитель физики 

- Панченковой О.П., заместитель директора по УВР, учитель биологии; 

- Блюм О.А., учитель химии и биологии. 

2. Утвердить Медиаплан информационного сопровождения создания и функционирования 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

на 2022 - 2023 годы (Приложение №1). 

3. Утвердить План мероприятий (Дорожную карту) по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

в МБОУ «СШ им. М. Горького» в 2022 году (Приложение № 2). 

4. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» МБОУ «СШ им. М. Горького» (Приложение 

№ 3) 

https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/a2c81dac06d106f54c8a538b098e5012_0.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/a2c81dac06d106f54c8a538b098e5012_0.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/a2c81dac06d106f54c8a538b098e5012_0.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/6255170813bd701ca02ea123126c8047.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/6255170813bd701ca02ea123126c8047.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/6255170813bd701ca02ea123126c8047.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/6255170813bd701ca02ea123126c8047.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/6255170813bd701ca02ea123126c8047.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/70afe60337e232cd6124d06038c20115.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/70afe60337e232cd6124d06038c20115.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/70afe60337e232cd6124d06038c20115.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/70afe60337e232cd6124d06038c20115.pdf
https://schoolgorkogo.edusite.ru/sveden/files/70afe60337e232cd6124d06038c20115.pdf


 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу №26-ОД от 01.03.2022 

 
  

План мероприятий (Дорожная карта) по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей  «Точка роста» в 

МБОУ «СШ им. М. Горького» на 2022 год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок Ответственные Результат 

1. Издание приказа о создании Центра 

образования естественно-научной  и 

технологической  направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «СШ им. М. 

Горького» 

Март 2022 Директор школы Приказ 

2. Утверждение Положения о деятельности 

Центра образования  естественно-

научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. М. Горького» 

Март 2022 Директор школы Приказ, 
Положение 

3. Утверждение Плана мероприятий 

(Дорожная карта) по созданию и 

функционированию Центра образования  

естественно-научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. М. Горького» на 2022 

год 

Март 2022 Директор школы Приказ, Дорожная 

карта 

4. Утверждение Медиаплана 

информационного сопровождения 

создания и функционирования Центра 

образования  естественно-научной  и 

технологической  направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «СШ им. М. 

Горького» на 2022 - 2023 годы 

Март 2022 Директор школы Приказ, 
Медиаплан 

5. Рассмотрение вопроса организации и 

функционирования Центра образования  

естественно-научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. М. Горького» на 

педагогическом совете 

Май 2022 Директор школы Протокол ПС 

6. Мероприятия по повышению 

квалификации педагогов Центра 

образования, обучение новым технологиям 

преподавания предметов «Физика», 

«Биология», «Химия», в том числе: 
- анализ и подбор кадрового состава 

Центра; 
- обеспечение участия педагогов и 

сотрудников повышения квалификации 

Апрель - 
декабрь 
2022 

Директор школы, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Свидетельство 

(удостоверения) о 

повышении 

квалификации 



 

 

 

на онлайн -платформе, проводимом 

ведомственным офисом национального 

«Образования»; 
- обеспечение участия педагогов в очных 

курсах повышения квалификации 

   

7. Проведение ремонтных работ в 

помещениях Центра образования  

естественно-научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. М. Горького» 

Март-
апрель 

Директор школы, 

завхоз 
Помещения 
Центра, 
соответствующие 

типовому дизайн- 

проекту, проекту 

зонирования, 

брендированию 
8. Разработка и утверждение рабочих 

программ по предметам «Физика», 

«Биология», «Химия» 

Август 
2022 

Директор школы, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Приказ, рабочие 

программы 

9. Разработка и утверждение занятий 

внеурочной деятельности и 

дополнительного образования, 

проводимых на базе Центра естественно-

научной и технологической  

направленностей«Точка роста» 

Август 
2022 

Директор школы, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста», зам. по ВР 

Приказ, 
программы 
занятий по 
внеурочной 
деятельности и 
дополнительного 
образования 

10. Проведение на базе школы семинаров по 

организации работы и функционирования 

Центра образования  естественно-

научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. М. Горького» 

В течение 

года 
Директор школы, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

Центра 

 

11. Обеспечение выполнения Медиаплана по 

информационному сопровождению 

создания Центра образования  

естественно-научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. М. Горького» 

В течение 

года 
Директор школы, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

Центра 

 

12. Открытие Центра образования  

естественно-научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. М. Горького» 

Сентябрь 
2022 

Директор школы, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Информационное 

освещение 

13. Информационное сопровождение создания 

и функционирования Центра образования  

естественно-научной  и технологической  

направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ «СШ им. М. Горького» 

В течение 

года 
Директор школы, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Информационное 

освещение 

14. Создание и ведение раздела «Точка роста» 

на официальном сайте школы 
В течение 

года 
Директор школы, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Размещение 
Информации 



 

 

 
 
 
 

Приложение 3 
к приказу №26-ОД от 01.03.2022 

Положение 

о Центре образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» 

на базе МБОУ «СШ им. М. Горького» 

 
1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «средняя школа им. М. Горького» Холм-Жирковского района 

Смоленской области  (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся 

естественно-научной, математической, информационной грамотности, формирования 

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-

научной и технологической  направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 

целей муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «средняя 

школа им. М. Горького» Холм-Жирковского района Смоленской области  (далее - 

Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 

результатов национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, программой развития МБОУ «СШ им. М. Горького», планами работы, 

утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору 

школы). 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в 

освоении учебных предметов естественно-научной и технологической 

направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной и 

технологической направленностей, а также для практической отработки учебного 

материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются:  

https://sudact.ru/law/pasport-natsionalnogo-proekta-obrazovanie-utv-prezidiumom-soveta/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-29122012-n-273-fz-ob/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-29122012-n-273-fz-ob/


2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках 

внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных образовательными организациями в каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 

«Точка роста»; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 

созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам 

повышения квалификации педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

3. Порядок управления Центром Точка роста 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а 

также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 

Центра; 

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 



проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу №26-ОД от 01.03.2022 

Медиаплан  

информационного сопровождения создания и функционирования Центра образования естественно-научной и технологической  

направленностей «Точка роста» на 2022-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия СМИ Срок 

исполнения 

Смысловая нагрузка Форма 

сопровождения 

1. Информация о начале реализации 

проекта 
Официальный сайт 

школы, печатные СМИ, 

социальные сети 

Март 2022 Стартовая публикация об основном содержании и 

этапах реализации проекта «Образование» по 

созданию на базе школы Центра образования 

 Новости, статьи 

2. Представление проекта создания 

Центра «Точка роста» для 

различных аудиторий 

Официальный сайт 

школы, социальные сети 

Март-апрель Информация с подробным описанием концепции 

Центра «Точка роста», его назначении и ожидаемых 

эффектах 

Новости, 

репортажи 

3. Информирование о начале ремонта, 

поставке оборудования, запуске 

сайта и горячей линии 

Официальный сайт 

школы, социальные сети 

Март- август  
2022 

Информация об оснащении Центра, порядке 

использования оборудования. Фотоинформация о 

поставке оборудования («Было / стало») 

Новости, статьи, 

фото 

4. Информирование о проведении 

ремонтных работ помещений 

Центра в соответствии с 

брендбуком 

Официальный сайт 

школы, печатные СМИ, 

социальные сети 

апрель – 

август 2022 
Информация о ходе ремонтных работ помещений 

Центра. Фото-информация о состоянии и итогах 

ремонта («Было / стало») 

Анонс, фото 

5. Торжественное открытие Центра 

образования «Точка роста» 
Официальный сайт 

школы, печатные СМИ, 

социальные сети 

Сентябрь Информация об открытии Центра «Точка роста» Новости, статьи, 

фоторепортаж 

6. Информирование об участии 

педагогов в образовательной сессии 
Официальный сайт 

школы, социальные сети 
Март - ноябрь Информация об участии педагогов в 

образовательной сессии 
Новости, статьи, 

фоторепортаж 

7 Поддержание интереса к работе  

Центра «Точка роста» и общее 

информированное сопровождение 

Официальный сайт 

школы, социальные сети 

В течение 

учебного года 

Информация об учебном процессе в Центре «Точка 

роста», мнения педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних  

обучающихся  Центра «Точка роста». 

Новости, анонсы, 

фоторепортажи. 



 


